

LUD

Jedynе pismo polskie w Brazylii wychodzące dwa razy na tydzień.

Wydawca i Redaktor: Władysław Jan Pałka

Redakcja i Administracja otwarte są codziennie (prócz niedziel i świąt) od 8-11 godz. rano i 1-5 godz. po południu.

PRENUMERATA: W Brazylii 10\$000 z góry, półroczna 5\$000; za przesyłką osobną, nie we wspólnych paczkach, dopłaca się 3\$000; w Argentynie 6 pezów; w Europie 3 dolary; w Ameryce Południowej 2-50 dolary; w Urugwaju 3 pesy urugwajskie.

Adres Redakcji „Ludu”: Curitiba — Aven. Dr. Jayme Reis 588
Adres dla listów: Curitiba — Caixa Postal 155 — Paraná, Brasil
Adres Telegraficzny: Lud Curitiba

Ceny ogłoszeń: — Ogłoszenia tylko z góry płatne.
Do 3 cm. szerokości przez 1 łam do 3 razy 5\$000
Od 1 „ „ „ „ „ „ „ „ za każdy raz na stronie ogłoszeń 3\$000
Od rocznych ogłoszeń z góry zapłaconych na stronie ogłoszeń 40 proc. zniżki
Od nekrologów 4 cm. szerokości przez 1 łam 3\$000
Ogłoszenia w tekście według umowy.

„O POVO“ -- Jornal polono bisemanal

Cena numeru 300 reisów

W KURYTYBIE do nabycia w sklepach pp. Domańskiego, Krzyżanowskiego, R. Piękarza — Kubisa. W kiosku przy ul. 15 de Novembro (róg ul. Fl. Peixoto).

ALLELUJA!

Święto Zmartwychwstania Pańskiego jest największą uroczystością religijną.

Człowiek rodzi się, żyje i umiera... zostaje po nim tylko pamięć czynów i dzieł.

Z grobu jeszcze nikt nie powstał, aby żyć...

Gdy na górze Kalwarji 1900 lat temu skończył Chrystus Pan, wśród Jego uczniów zapanował smutek. Omdleli i upadli na siłach. Oni, którzy później zawojowali i podbili świat cały dla Chrystusowej nauki. Kto im wrócił niezachwianą wiarę?

Kto ich napęłnił siłą niewyczerpaną i nieustraszoną?

Jakie zdarzenie wstrząsnęło ich omdlałymi duszami?

Chrystus zmartwychwstał!

Chrystus, złożony do grobu, strzeżony przez rzymskich żołdaków, odwalil ciężki kamień i wstał żywy, zjawiając się najulubieńszemu uczniom. Nie wszyscy chcą wierzyć radośnej nowinie. Jeden z uczniów, Tomasz, nawet zaprzecza, i trzeba dopiero ukazania się samego Chrystusa, ażeby uwierzył... na zawsze.

Chrystus zmartwychwstał!...

Z dwunastu powierników pozostało tylko jedenastu. Judasz zdradził Go, a później popełnił samobójstwo.

Jedenastu apostołów...

Mała garstka ludzi prostych niezbyt uczonych. Wojowali z wszystkimi tyranami świata i zwyciężyli!

Gdzież się zatem kryje tajemnica zwycięskiej mocy uczniów Chrystusa?

Chrystus zmartwychwstał!... Przewyciężona została śmierć!

Ponad grobem ukazał się żywy Ten, którego w grobie złożono!

Zmartwychwstanie Chrystusa było tem wstrząsającym wydarzeniem, które do zwątpiałych zasmuconych i omdlałych serc wlało siłę i moc. Dopiero po zmartwychwstaniu Mistrza, apostołowie wzniesli się ponad zwątpienie i ponad niewiarę. Chrystus zmartwychwstał!

Podniosła uroczystość Zmartwychwstania Pańskiego przypomina nam dobroczynny i potężny wpływ wiary na życie pojedynczych ludzi i całych społeczeństw. Wiara odradza, wzmacnia, ożywia, wiara krzepi siłę, hartuje wolę i mięśnię. Mamy tego przykład na św. Męczennikach, mamy przykład na misjonarzach i wielu, wielu innych pracownikach Bożych, co z wiary czerpiąc moc niespożyta, zapał i wytrwałość olbrzymich prac dokonali, największe dzieła stworzyli.

Wiarą i prawem Bżem stoją narody i państwa, wiarą i prawem Bżem stoją rodziny, społeczeństwa i każdy człowiek pojedynczo.

Bez wiary, bez Boga każdy pada i w proch się swej nędzy rozsypuje. Stwierdza to wielki, Apostoł narodów, Paweł święty, gdy mówi: „Wiarą stoicie”.

Naród nasz chlubi się, że ma wiarę. Wiarę istotnie okazuje przy świętach doroczych, przy różnych uroczystościach narodowych, ale czy jest w nas ta wiara, co daje siłę, zapał do pracy, obawę przed tem, co by jej szkodzić, co by ją w sercach zachwiać mogło?

Czy jest w nas ta silna wiara,

która potrafi rozemnać dobro od zła, co daje siłę i odwagę przeciwstawić się złu?

Iluż to jest takich, co idą do kościoła, ale wnet potem w gronie zepsułych towarzyszy obojętnie słuchają naigranaw z rzezy świętych, mając protestować, nieraz jeszcze przytakuja. Pochody, obchody zaczynają się jeszcze od kościoła, od Mszy św., ale później na naradach czy zabawach iluż to mówią i zachowaniem wprost wiary się swej zapiera.

Wieluż jest takich co słucha kazania, ale zamiast strzeż go w sercu, wyszedłszy z kościoła chwytają skwapliwie różne przez fałszywych proroków, przez wrogów religji podsuwane piśmidła, brudne powieści, ani myśląc, że są obliczone na podkopanie naszej wiary i zepsucie obyczajów.

Jakżeż mało troszczą się rodzice o to, ażeby ich dzieci były wychowane w katolickiej a nie bezwyznaniowej szkole.

Niejednemu już się zdaje, że słusznie religję chcą usunąć z różnych dziedzin życia ludzkiego, wielu jest i takich co chcą się wyłamać z pod władzy Boga, bo ta krępuje, a dzisiaj ludzie pragną nieoklepaną wolności.

Jakżeż mało odruchu w naszym społeczeństwie gdy różni fałszywi prorocy, usiłują nas oderwać od św. wiary katolickiej!

Przed 300 laty ostrzegał nasz naród złotousty Skarga: „Zachowajcie świętą wiarę katolicką, jeśli chcecie, aby był nasz naródowy i nasza narodowa wolność były trwałe, a tak do upadku ustawicznie

przez naszych wrogów popychane, do końca nie zginęły”.

Warto sobie przypomnieć te wielkie słowa naszego proroka narodowego. Może właśnie dlatego dziś jest tak źle, jest coraz to gorzej, że wiara w nas osłabła, że jej bronili i w sercach swych czystą i niezakaną zachować nie umieli. Wiarą stoimy, bez wiary musimy zginąć. Dopóki społeczeństwo nasze nie odrodzi się duchowo, nie zagna szczęści ani dobrobytu.

W jednej z naszych pieśni wielkanocnych śpiewamy: „Chrystus zmartwychwstał jest, nam za przykład dan jest, że mamy zmartwychpowstać...”. Tak powstałmy z obojętności, z martwości duchowej, ożywny w sobie wiarę, wprowadźmy ją w wszystkie nasze czyny i zamierzenia, stałmy mężnie w obronie naszych świętości, nie pozwólmy, by wrogowie Boga i Kościoła podrywali wiarę i moralność chrześcijańską w rodzinie, szkole i w życiu publicznym narodu.

Śpiewajmy, owszem pełną pierś śpiewajmy: „Wesoły nam dziś dzień nastał... wielki bowiem i odowny w piękności swej i w mocy dzień zajaśniał, ale pomnijmy, że i nam trzeba do nowego życia wiary zmartwychwstać. Wtedy dopiero prawdziwie wesoły nam dzień będzie — i nie tylko dzień, ale i tych dni szeregi, z których się życie składa. Tego życzymy w to wielkie święto całej katolickiej Polonji Brazylijskiej i w nadziei jego ziszczenia wołamy rozgłośnie: Niech nam będzie dzień wesoły, bo zmartwychwstał Pan! Alleluja! Alleluja!

Red.

Koszty utrzymania w Polsce

II. Tanie czy drogie? ceny mięsa, ubrań, komorne i t. d.

Aby atoll mieć lepsze pojęcie o kosztach utrzymania w Polsce, byłoby rzeczą dobrą porównać nasze ceny z cenami w innych krajach, naprzykład w Stanach Zjednoczonych Ameryki Północnej, gdzie tak silnie panuje przesilenie i gdzie tylu naszych rodaków stale przebywa. Ołóż zobaczmy, co główne artykuły spożywcze kosztują w Polsce i przeanalizmy na ceny amerykańskie, a zobaczymy, że w Polsce życie jest bardzo tanie. Bo oto najdroższe jest mięso wołowe w Poznaniu, gdzie kilo kosztuje 1 złoty i 60 groszy, ale to wynosi zaledwie około 18 centów amerykańskich. Kilo klebasy wleprzowej kosztuje w Polsce najwyżej dwa złote, to znaczy nieco więcej, aniżeli 22 centy.

Przejdźmy teraz do cen ubrania: tutaj nie wystarczy podać kosztu gotowych garniturów, trzeba zanotować również i ceny materiałów, służących do wyrobu odzieży. Ołóż na uwagę zastępuje następująca lista cen: 1 metr kangarnu kosztuje 30

złotych (lehsze gatunki można wszakże mieć już od 17 złotych). 1 metr szewiutu kosztuje 21 złotych (lehsze gatunki od 10 złotych).

1 metr madapolamu kosztuje 1 złoty 45 groszy. 1 metr kretonu kosztuje 1 złoty 80 groszy.

1 para pończoch (fil d'ecosse) kosztuje 2,50 złotych.

1 para pończoch (sztuczny jedwab kosztuje od dwóch złotych. 1 para szkarpetek kosztuje 1 złoty.

Koszula męska kosztuje sztućka od 8 złotych.

Garnitur marynarkowy można otrzymać za cenę od 70 złotych (gotowy).

Garnitur marynarkowy na ob-siałunek kosztuje 160 złotych (pierwszy gatunek).

Kamasze męskie chromowe — para 22 - 25 złotych.

Zelówka kosztuje 4-5 złotych. Znacznicy atoll należy, że są to ceny warszawskie, na prowincji bowiem ceny niektórych

materiałów są mniej więcej do 15 proc. niższe, a to z tych przyczyn, że koszty handlowe są mniej sze. Obuwie jest na prowincji również o 15 proc. tańsze, ze-łówki zaś kosztują 3,50 złotych, a nawet 3 złote.

Komorne wynosi w wydatkach każdego człowieka pozycję bardzo ważną, to też zachodzi pytanie, ile czynszu trzeba w Polsce opłacać. Ołóż w Warszawie są następujące średnie ceny mieszkań (mieszkań głównie robotniczych):

1 izba miesięcznie około 20 do 25 złotych.

2 izby (1 pokój z kuchnią) miesięcznie około 40 do 45 złotych.

3 izby (2 pokoje z kuchnią) miesięcznie około 60 - 70 złotych.

4 izby miesięcznie około 70 - 120 złotych.

5 izb miesięcznie około 100 - 160 złotych.

Na prowincji mieszkania są o połowę tańsze, a czasami nawet o 60 proc. W Łodzi komorne za jedną izbę wynosi miesięcznie 10 - 15 złotych.

W Poznaniu za jedną izbę wynosi miesięcznie 10 - 15 złotych (2 izby 20 - 25 złotych).

W Katowicach za 3 izby, to znaczy dwa pokoje z kuchnią trzeba zapłacić miesięcznie 30 złotych. (Dokończenie nastąpi)

Kryzys nie jest niczem nowem

Tak zwany kryzys, który zawiadnął całym światem, nie jest niczem nowem. Wzzechświatowe położenie obecne wydaje się tylko na pozór czemś nowem; w istocie już w starożytnych tradycjach indyjskich, przed kilku tysiącami lat czytamy, że „świat ugrzązł w materjalizmie i zbliża się ku nastulecie ciemnicy nie do prze-

bycia. Taka będzie niebawem starość naszego bytu, ponieważ zapanuje nad nami despotycznie brak religji, nielad, zamieszanie wszelkiego dobra i myśli. Niebawem też nadjdzie przewidywany już oddawna koniec świata, ponieważ zmysłowość weźmie górę nad wszelakim duchem, a życie krwi i pożądanie dóbr zapa-

nuje nad wszelkimi sprawami doczesnymi”.

Na podobnem tle rozwija się również przewodnia myśl Apokalipsy, jako prorocstwo ery chrześcijańskiej, przewidujące również bliiski koniec świata. Przewidowanie końca świata są prawie tak dawne, jak dzieje ludzkości.

Na początku drugiego tysiąca lat naszej ery chrześcijańskiej spotykamy się na każdym niemal kroku z podobnymi prorocztwami. Mówiono wówczas, że ziemia już się tak zesterzała, że niebawem koniec świata musi nastąpić. Jednakże nadejść to ma warunkowo, a zapobiedz może katakliizmowi ta okoliczność, jeśli duch weźmie górę nad zmysłami. Równocześnie słyhać było skargi na powazęchną biedę i t. d.

Czyli, jak się rzekło powyżej, kryzys, czy przesilenie znane było od wieków. Pocieszyć się jednak można, że prawnikowie będą mieli jeszcze dość czasu, aby się na ten kataklizm wszechświatowy dostatecznie przygotować.

D. Z.

Z Brazylii

AMBASADOR ASSIS BRASIL W SPRAWIE HERWY.
Assis Brasil, ambasador przy rządzie argentyńskim, powrócił w tych dniach z Buenos Aires do Rio, oświadczył dziennikarzom, że na skutek jego starań w stolicy Argentyny sprawa zbytu herwy brazylijskiej została zatwierdzona pozytywnie.

BANKRUPTWO BANKU.
W Rio de Janeiro sędzia ogłosił upadłość banku „Banco Popular do Brasil”.

BRAZYLJA ZAMAWIA WĘGIEL W NIEMCZECH.
Niemiecka firma „Hamiel” z Berlina zawarła z Brazylią umowę na dostawę 200.000 ton węgla; niemiecki węgiel Brazylija zapłaci kawą.

UPADŁOŚCI.
W stolicy federalnej w ciągu miesiąca stycznia b. r. zanotowano 45 upadłości różnych zakładów.

BANDYTA LAMPEÃO.
Głośny bandyta Lampeão przechodzi ciężkie chwile; liczba bandyckich jego towarzyszy zmniejszyła się znacznie; obecnie cała armia Lampeão składa się tylko 9 mężczyzn i 5 kobiet.

Ostatnio bandę Lampeão zaatakował pod Fontona Tapia oddział policji pod dowództwem porucznika Aragão; w utarczce zginął jeden bandyta a drugiego ujęto w niewolę.

EMIGRANCI JAPOŃCY.
W ubiegłym roku przybyło do São Paulo 11.000 Japończyków; z tej liczby tylko 300 emigrantów powróciło do swej ojczyzny, reszta to jest 92% osiedliło się na stałe w Brazylii.

PODWYŻSZENIE OPŁAT POCZTOWYCH.

Z Rio donoszą, że szef Tymczasowego Rządu podpisał dekret, który ustanawia, że, na upamiętnienie czynów sławnego lotnika brazylijskiego Santos Dumonta oraz jego poprzodników, którzy przyczynili się do rozwoju lotnictwa, zostaną wydane pamiątkowe znaczki po \$100; dekret rozporządza nadto że nowe znaczki należy nalepać w formie dodatku przy przesyłkach pocztowych wewnątrz kraju t.j. opłata pocztowa kartki wynosić będzie \$200, listu zwykłego \$300; dochód ze znaczków pamiątkowych będzie obrócony na lotnictwo i ulepszenia w Departamencie Poczty i Telegrafu, oraz na pokrycie deficytu powyższego Departamentu.

PONOWNE ODRODZENIE TERMINU ZAPISYWANIA SIĘ NA LISTĘ WYBORCZĄ.

Szef Rządu Tymczasowego podpisał dekret odraczający zamknięcie listy wyborczej do 15-go b. m.

INSTRUKCJE NA DZIEŃ GŁOSOWANIA.

Z Rio donoszą, że Ministerstwo Sprawiedliwości opracowuje instrukcje dotyczące głosowania w dniu 3-cim maja.

Paraná BOGACTWO PARANY.

Według najnowszej statystyki Stan Paraná posiada 900.000 sztuk nierogacizny, 5000 sztuk krów, 200.000 sztuk koni, 70.000 sztuk mułów, 150.000 sztuk owiec i 80.000 sztuk kóz. Wartość powyższych zwierząt domowych obliczana jest 250 milionów milrejsów.

W roku ubiegłym w Paranie wyprodukowano 90.000.000 litrów mleka, z których 19 milionów zużyto przy fabrykacji masła i sera. Eksport sera wynosił 32 tony.

Wspomnienie pośmiertne o ś. p. Jacku Mięsupuście

Przed kilku dniami wyczytałem w „Ludzie”, że ks. Mięsup, wyjechał do kraju; a w następnym numerze „Ludu” dowiedzieliśmy się jeszcze smutniejszej nowiny: Ks. Mięsup zmarł w drodze!

Wiadomość ta bardzo nas zasmuciła ponieważ zmarłego Księdza Mięsupa bardzośmy tu kochali i szanowali, widząc w nim wzór gorliwego kapłana i gorącego polaka.

Przez lat dwanaście ś. p. ks. Mięsup pracował z wielkim poświęceniem i oddaniem się w Rio Vermelho, a nawet docierając do najdalej położonych kolonij polskich. Chętnie głosił nam słowo boże w języku ojczystym, nakłaniał byśmy zachowali wiarę i obyczaje przodków naszych, utwierdzał nas w wierze w. n. pominał, pouczał i radził w trudno-

ściach i pocieszał w strapieniach. Częstośmy widzieli jak ś. p. Ks. Mięsup odbywał dalekie konne podróże do chorych w nocy, nie bacząc czy pada ulewny deszcz, czy mróz, a niekiedy nawet pieszo, ażeby nieść im ostatnią pociechę religijną. Nic dziwnego, że ś. p. Ks. Mięsup stałgł wcześniej swe zdrowie. Jednakże zaskarbił sobie Zmarły Kapłan tak u Polaków, jak i Brazylijan, Niemców i Włochów wielki szacunek i wdzięczność, które długo pozostały w sercach tych, którym wyświadczył tyle dobrodziejstw. Z wielu serc pożyłnie do Boga modliłwa, by przyjął duszę pobożnego kapłana do chwały swej, nagradzając go za trudny i znoje jakich doznał w swem życiu kapłańskim. Cześć Jego pamięci.

Walenty Inglat.

BARBARZYŃSKIE NAPADY SEKCIARSKICH OPRYSZKÓW NA KOŚCIÓŁ POLSKI W FONTA GROSSA

Korespondent nasz z Ponta Grossa p. Albin Orłowski do nosi nam, że od pewnego czasu powtarzają się napady na kościół polski rzymsko-katolicki w Ponta Grossa.

Niedawno temu jacyś bandyci wtargnęli do kościoła, wyważając drzwi; zbrodniarze rozbili Tabernakulum, rozspalili świętokradzko Hostie po ołtarzu, zabrali kielich oraz pieniądze ze skarbonki.

Po tym wypadku, komitet kościelny chcąc kościół zabezpieczyć kazał obić drzwi blachą, a w okna pozakładano kraty żelazne.

Po kilku dniach jakiś opryszek uderzył kamieniem w okno kościoła, wybijając szyby.

W ostatnich dniach z 1-go na 2-go b. m. znów jacyś zbrodniarze wdarli się do wnętrza kościoła naszego, wrywając żelazną kratę okienną, wybijając trzy szyby w oknie. Bandyci porozbijali próżne skarbonki, zniszczyli jedną figurę, porozrzucałi sprzęty kościelne, sznury od dzwonów poprzecinali i rzucili opodal, skradli trzy żarówki oraz dokonali innych podobnych wandalizmów. Barbarzyński postępek zbrodniarzy chburzył wszystkich polaków-katolików a nawet Brazylijan.

Trzykrotne barbarzyńskie napady na polski kościół rzymsko-katolicki świadczą najwymowniej o mściwości i zemście opryszków seckiarskich i ich bandyckich metodach.

Myla się jednak wrogowie Kościoła Katolickiego jeśli są, dążą, że prześladowania, jakich doznajemy ze strony sekiarzy i heretyków osłabią w nas naszą wiarę św.

KONIOKRADY.

W Palmeira zostali aresztowani i sprowadzeni przez policję do Kurytyby znane w okolicy Palmeiry koniokrady: Antonio Machado, Laurindo de Mattos i João Alves.

KURYTYBA

NOWE WYSOKIE WŁADZE SĄDOWE STANU PARANY.

Dnia 7 b. m. przed tutejszym Najwyższym Trybunałem Sprawiedliwości objęli swe wysokie stanowiska sędzia Hugo Simas i nowy Generalny Prokurator Sprawiedliwości, Dr. Antonio Rodrigues de Paula.

Akt objęcia powyższych stanowisk miał cechy niezwykle solennej uroczystości, przyczem nowe te władze zostały powitane uroczystą przemową Dra. Pamphilo d'Assumpção, który przed słuchaczami szeroko rozwinął dotychczasową ich dzia-

łalność, podkreślając, iż ich żywot poświęcony był wyłącznie wymierzaniu sprawiedliwości.

Warto zaznaczyć, że Dr. Antonio Rodrigues de Paula, jako sędzia 1-szej Instancji, wydał wyrok przeciw Towarzystwu Kolonizacyjnemu w Warszawie na korzyść p. p. Radeckiego i Benrada.

Natomiast Dr. Pamphilo d'Assumpção, adwokat tutejszego niemieckiego Konsulatu, jest adwokatem Towarzystwa Kolonizacyjnego.

LISTA PARAŃSKIEJ PARTJI LIBERALNEJ.

Parańska Partja Liberalna wysunęła do Konstytuancy następujących kandydatów: pp. Lindolpho Pessoa, Artura Ferreira dos Santos, Renato Valente, Milton Carneiro i Hostilio Araujo.

ILE KOSZTUJE UTRZYMANIE PORZĄDKU PUBLICZNEGO.

Według sprawozdania Izby Rachunkowej (Tribunal de Contas) w 1932 r. wydatki na utrzymanie porządku publicznego wyniosły 3 miliony milrejsów.

São Paulo

EKSSPORT POMARAŃCZY.

W ciągu ubiegłego tygodnia z portu Santos wyeksportowano 13.210 skrzyń pomarańczy wartości 212.040 \$000.

Większą część wysyłki skierowano do Anglii, resztę zaś do Argentyny.

Zmarł Ks. Jan Lux

Długoletni proboszcz z Ponta Grossa, ks. Jan Lux, kapłan ze Zgromadzenia XX. Werbistów zmarł w Niemczech, do kąd udał się niedawno na krótki pobyt.

Zmarły Kapłan dla swej pobożności, gorliwości i pracowitości zyskał sobie wielki szacunek wśród ludności katolickiej w Ponta Grossa.

Niech spoczywa w Panu!

Telegramy

Z Warszawy donoszą, że w Małopolce zmarł arcyksiążę Karol Stefan Habsburg.

Senat Polski ratyfikował polsko-amerykański układ konsularny oraz traktat koncyliacyjny i przyjaźni. Traktaty te były ratyfikowane przez Sejm na początku bieżącego tygodnia. Po podpisaniu przez prezydenta i ogłoszeniu w dzienniku urzędowym traktaty wejda w życie.

Posel Brzeziński zgłosił Sejmie polskim wniosek aby zarejestrować wszystkich robotników niemieckich tak aby w przyszłości za każdego wy-

dalonego polskiego robotnika z Niemiec, można było wydać z Polski robotnika niemieckiego.

W Pabjanicach miejsce miały rozruchy na tle strajkowym, w których pięć osób zostało zabitych i wielu rannych.

W Bułgarii władze wojskowe wykryły jacełkę komunistyczną w garnizonie wojskowym.

Z Włoch w 1930 r. wyemigrowało 280.000 osób; w 1931 roku—175.800, a weszłym roku już tylko 83.300 emigrantów.

W Peru ogłoszono nową konstytucję.

W Stanach Zjednoczonych zniesiono prawo zakazujące używania trunków; w pierwszym dniu po zniesieniu zakazu uradowana ludność północno-amerykańska wypila półtora miliona beczek piwa, nie licząc innych trunków.

Do Abanches na Teatr!

W Niedzielę Przewodnią, 23-go kwietnia wieczorem o 7-jej godzinie odegra młodzież z zakładu Sióstr Miłosierdzia dwie piękne, wesole sztuczki teatralne: *Trafila kosa na kamień* i *Czary w Kozłokowie*.

Będzie się można pięknie zabawić i uśmieć do syta. Uprasza się o liczy udział Szanownych Rodaków z Kurytyby i Abanches.

Wrazie deszczu odłożyć się przedstawienia na następną niedzielę. Komitet.

To i owo

POLSKO SEKCIARZE PUKAJĄ DO... LIGI NARODÓW

Z oryginalnym apelem do rządu występuje organ prasowy t. zw. „Polskiego kościoła narodowego”.

W piśmie p. t. „Polska Odrodzona”, pokazał się mianowicie artykuł z podpisem: „grupa inteligentnych narodowców”, w którym autorzy uzasadniają konieczność legalizacji tego kościoła przez rząd, twierdząc że działalność jego przyniesie państwu naszemu duże korzyści.

Równocześnie w zakończeniu artykułu czytamy rzecz wręcz nie słychaną: O!o, ni mniej ni więcej, jak to, że grupa rzekomo „inteligentnych” wyznawców Polsko katolickiego kościoła narodowego kończy swój apel niebywałą groźbą szukania przez arcybiskupa Farona praw dla reprezentowanego przezeń kościoła u Ligi Narodów...

Biedna musi być ta inteligencja „Inteligentnych” zwolenników Farona!

NIETYKWA ZEMSTA ZA WYROK SĄDOWY

Skazany kupiec połknął w więzieniu mnóstwo przedmiotów.

Nieprawdopodobna historia wydarzyła się obecnie w Nantes we Francji. Niedawno skazany został na 10 miesięcy więzienia za szereg oszustw kupiec Franciszek Coudray. Po odczytaniu mu wyroku oświadczył sędziemu:

— Panie prezydencie, popełnia pan zbrodnię, której pan pożałuje niebawem. Ja umrę.

Wymiano go, ale Coudray dotrzymał przyrzeczenia. Chcąc koniecznie popełnić samobójstwo połknął szereg przedmiotów, które udało mu się dostać do rąk w bibliotece więziennej, w której był zajęty w czasie odbywania

kary. A więc: trzy rylice ośmiocentymetrowe, lusierko kieszonkowe, dwie paczki igieł, 40 szpilek, mały kalamarz, klucz do otwierania puszek z sardynkami i 40 guzików. Wszystko to znalazło się w jego żołądku.

Przewieziono go do szpitala, prześwietlono żołądek Roentgenem, znaleziono te przedmioty i wydobyto prawie wszystkie, prócz paczki z szpilekmi i klucza. W szpitalu połknął jeszcze Gouday kilka zwojów waty z konfiturami. Lekarze, którzy nie spotkali się jeszcze z wypadkiem tak osobliwej żarłoczności, śledzą go z ciekawieniem.

Od Redakcji

Z powodu uroczystości 1900 rocznicy Śmierci Zbawiciela przypadał w przyszłą piątek (Wielki Piątek) oraz Świąt Wielkanocnych (Poniedziałek Wielkanocny) następujący numer „Ludu” ukazać się powiększony w przyszłą środę.

ODPOWIEDZI REDAKCJI.

P. Stanisław Filipak — Sztobry morwowe można nabyć u P. Balcewicza w Terezynie.

Komunikat

Poszukiwane są za pośrednictwem Wydziału Konsularnego Poselstwa Rzeczypospolitej Polskiej w Rio de Janeiro, przez znanych względnie rodziną, następujące osoby:

- 1) **Kramarski Jan** — przebywający w Ameryce Południowej od r. 1910. W r. 1914 pracował w firmie „Casa Standard”, R. Ouvidor 95, Poszukiwany przez rodzinę, celem podjęcia spadku po zmarłym dziadku.
- 2) **Zdunczyk Stanisław** — przebywa w Brazylii od 42 lat, ożeniony z ob. polską pochodzącą z Tomaszowa-Rawskiego. W r. 1905 pracował w Campinas, w fabryce lokomotyw.
- 3) **Adamek Michał** — przebywa w Brazylii od lat 8. Ostatnio zamieszkiwał w Santos, pod adresem: s/c Mermer Grzegorz, via Frigorifica de Matadouro.
- 4) **Lepeczyński Walenty, Marja** z Wrzesińskich i **Jan** — wyemigrowali do Brazylii w 1890 r. Przebywali w Stanie São Paulo, gdzie w r. 1900 mieli jakoby wybudować browar.
- 5) **Goldberg Leo Schapsel** — przybył do Brazylii w r. 1929 z Tallina (Estonja).

Poszukiwani i każdy kto posiada jakikolwiek informacje o miejscu pobytu poszukiwanych i ich losie, proszeni są o porozumienie się z Wydziałem Konsularnym przy Poselstwie Rzeczypospolitej Polskiej w Rio de Janeiro, Praia de Botafogo, 246.

Kierownik Wydziału Konsularnego, **Dr. Jan Wagner**

PRZEZORYNY.

— Chodź Jasiu — muszę cię umyć, abyś wyglądał czysto i przyzwoicie, bo spodziewam się gości.

— No dobrze, mamusiu, a jak ci goście nie przyjdą?

ELIXIR 914

Ay waga, eo, zauważa się po kilku dniach: 1) Krew czystą, wolną od wszelkich nieczystości i dobry stan zdrowia. 2) Zniknięcie przyszców, egzemu, wrzodów, swędzenia, ran jęczmykowych i t. p. 3) Zniknięcie zupełne **Reumatyzmu**, bólów w kościach i bólu głowy. 4) Zniknięcie objawów syfilistycznych wszelkich niedomagań spowodowanych przez syfilis. 5) Żołędzie i kizki w doskonałym stanie, bo „Elixir 914” nie atakuje żołądka i nie zawiera joduretu. Jest jedynym lekarstwem czyszczącym krew, które posiada świadectwa szpitali, tudzież specjalistów w chorobach oczu i żołądkowych nadte syfilistycznym.

Związek Amatorów Sceny

wystawia dnia 16-go b. m. (w niedzielę) w sali Związku Polskiego wspaniałą, tryskałącą humorem i werwą Komedję w 3 aktach Michała Bałuckiego p. t.

GRUBE RYBY

Udział biorą najlepsze siły ZAS'u

Śmiech!! Humor!! Śmiech!!

Wszyscy do Związku!!

Początek o godz. 8.30 wieczorem. Po przedstawieniu

WIELKANOCNY BAL

OKAZJA!

Jest do sprzedania równy narozny plac 22X14 przy ulicy brukowanej Rua João Manoel róg Treze de Maio, Alto S. Francisco na okolo ogrodzony murem niskim w bardzo miłym i zdrowym miejscu.

Informacji udziela właściciel przy Av. Jayme Reis 324, róg João Manoel naprzeciw Pałacu Arcybiskupiego.

SZAKIER

Chcę WYNAJAĆ lub KUPIĆ 2 lub 3 alkrowy Szakiem z domem blisko Kurytyby.

Informacji udziela Toepfer w Parku Graciosa przy linii tramwajowej Juveve.

Mala Real Ingleza



ASTURIAS: 22-go kwietnia do Rio, Madeira, Lisabon, Leixões (via Lisabon), Vigo, Cherbourg i Southampton.

Do Montevideo i Buenos Aires: H. Chieftain 18 Kwietnia

Z Santos do Europy:

Asturias 22 Kwietnia Sprzedaje się szlaki 3-ciej klasy, do Europy, jak do Polski, Lotwy, Irlandji, Czechosłowacji, Jugosławji, Austrii, Rumunii, Bessarabji.

Cia Marte

Rua 15 de Novembro 257-261 - Caixa postal 220 - CURITYBA

SLUBNE ZŁOTE PIERSCIONKI BARDZO TANIE.

Wyrabia i naprawia biżuterje złote, srebrne i t.d. oraz zegarki z gwarancją. Złoci, srebrzy w ogniu.

Kazimierz Wojnarowski
Rua Barão do Rio Branco N. 338 - Kurytyba, obok Hotelu Jonscher.

Co mówi na to Kolonia

W okolo »Zjazdu Rolniczego«

Z przykrością wyczytaliśmy w »Ludzie« iz ust delegatów słyszeliśmy, co się działo na niedawno odbytym »Zjeździe Rolniczym« w Kurytybie. Nic — jedno same podle intrygi i machinacje. I do tego przyczyniła się Junak! I jakże to pogodzić z uroczystym zapewnieniem samego instruktora Junaków, danego niedawno temu tutaj w Prudentopolis, że Junak to zespół najzdolniejszy? Twierdzi się tak — a robi się inac. Co o takich »panach-oświatowcach« sądzić? Czyż to nie lity farbowane? Odkąd to Junak — który ma swój cel, ściśle programem ujęty, zaczął się zajmować rolnictwem? A może to też wchodzi w jego zakres? Jak wypadnie, tak się nagnie. Powiada przystawie: pilnuj swego a nie wtykaj nosa do cudzego. A wtedy będzie zgoda prawdziwa, a nie takie awantury jakich świadkami byli nasi delegaci na ostatnim Zjeździe Rolniczym.

AFFONSO P. ETZEL
Chirurg - Dentysta
Wykonanie sumienne, szybkie i gwarantowane. Gwarantuje wyjmowanie zębów bez bólu.
Kons. i Rez. Rua Fl. Peixoto 685
Przyjmuje od 9 do 11 i od 2 do 6 ej.

Dr. Carlos Heller
Praktykował w hamburskich, wiedeńskich i paryskich szpitalach.
Praktyka ogólna
Leczy specjalnie choroby skórne, weneryczne, pecherza i włosów.
Klinika dla dzieci. — Leczy zylaki oraz rany na nogach bez operacji.
Leczy sztucznie promieniami Diatermia
Konsultoryj m: Nad Pharmacia »Brasil«, Pracj Tiradentes 390. Przyjmuje od 12 do 1 szej i od godz. 4-ej do 6-ej.
Rez: Rua Commendador Araujo 970 - Telefon 424

PHARMACIA BRASIL
Praça Tiradentes Nr. 390
CURITYBA
Apteka ta jest zaopatrzona wielkim wyborem wszelkich produktów aptecznych, drogerji, perfumerji i t. p. — Wszystkie produkty wprowadzamy wprost z najlepszych źródeł i placimy za nie gotówką i dlatego możemy je sprzedawać tanio.
Przed południem daje się poradę lekarską dla biednych darmo.

PARK PROVIDENCIA
gdzie się można mile zabawić w cieniu drzew w każdej niedzieli. Smaczne Szurasko, nacoje krajowe i zagraniczne, Cachoro Quente, zimne i ciepłe potrawy, są zawsze do usług.
W niektórych niedzielach przygrywa muzyka.

Kursa Korespondencyjne

UDZIELA
Academia Superior de Commercio do Paraná
Rua COMMENDADOR ARAUJO 276 — CURITYBA,
która jest fiskalizowana przez Rząd. — Kursa dla udoskonalenia buchalterów i przygotowania do Matury na FACHO WCÓW HANDLOWYCH, BANKOWYCH I RZĄDOWYCH
Kursa Korespondencyjne stenografji języka portugalskiego, korespondencji w najpraktyczniejszy sposób.
Po ukończeniu tych kursów WYŻSZA SZKOŁA HAN DLOWA PARANY wydaje DYPLOMY Kontadora. — Na żądanie wysyła się prospekty.

Dyrektor ELIAS METYNOWSKI

Sklep
Artykułów Spożywczych
Rocha Piekarza i Tomasza Kubisa
Kupujemy i sprzedajemy wszelkie produkty krajowe. — Posiadamy świeże towary spożywcze oraz napoje krajowe i zagraniczne.
SPRZEDAJEMY NAJLEPSZE
Nawozy Sztuczne i Makę Kostną
PRAÇA CORONEL ENEAS 30, RÓG SÃO FRANCISCO — CURITYBA

Pierwszorządny Polski Skład
ARTYKUŁÓW SPOŻYWCZYCH
STANISŁAWA POPIELA
Rua Floriano Peixoto Nr. 2331 — CURITYBA
Artykuły spożywcze w najlepszym gatunku sprowadzane bez pośredników za gotówkę. — Najrozmaitsze napoje krajowe i zagraniczne.
Kupuje wszelkie produkty kolonialne i płaci za nie dobrze.

ZAWIADOMIENIE
Firma: „Casa dos Tres Irmãos“
zawiadamia Sz. Klientelę, że przeniosła swój Skład z Praça Tiradentes — na —
Rua 15 de Novembro Nr. 98
róg Rua Dr. Murley
i w nowej siedzibie przyjmować będzie swoją Szan. Klientelę. Firma nasza zwraca uwagę, że cenę w ciągu tego miesiąca są o wiele niższe niżeli w składach tej samej firmy w Rio i São Paulo. Dlatego radzimy Szan. Klienteli przed zakupem zwrócić naszą stałą wystawę w naszym oknie wystawowym.

Casa dos Tres Irmãos
Rua 15 de Novembro, 98
róg Dr. Murley
Telefon 217

APTEKA „TIRADENTES“
Aptekarz: KUNO KLEEMANN
Kurytyba — Praça Tiradentes 398 — Telefon 1084
Bogaty skład nowo sprowadzonych artykułów drogeryjnych i aptekarskich, krajowych i zagranicznych, perfumarii, mydełek, artykułów gumowych, aniliny i t. d. — Recepty lekarskie wykonuje się sumiennie i po cenach umiarkowanych.
W aptece tej udziela kilku lekarzy poradę lekarską.
MÓWI SIĘ PO POLSKU.

Chcę mieć Szan. Pań! dobrze wykonaną suknię, to proszę się udać do
„A Elegante“
do Zakładu mód i konfekcji. — Rua 15 de Novembro 51.
EULIO MEISTER.

BALSAMO
S. HELLENA
Infallível contra dores.
leczy reumatyzm, bóle pierśsiowe, bóle zębów, uszu, nerralgji, kolki, świeże rany i t. p.
Lekarsko używa się przez nacieranie
Jest do nabycia we wszystkich aptekach.

Na KASZEL **Zużywaj tylko**
lekarstwo
„XAROPÉ SANTO ANTONIO“
Lekarstwo to działa przeciw chorobom pierśsiowym jak: przeciw kaszlowi i astmie, grypie i osłabieniu płuc. Lekarstwo to gwarantuje dobry stan twego zdrowia. Do nabycia w Aptekach i Drogeriach.

4) Żądamy od czynników miarodajnych w Kurytybie zlikwidowania całego zjazdu w jak najkrótszym czasie, a od prasy polskiej zaprzestania publikacji, tych mało wartościowych artykułów.
5) Wyrażam Konsulatowi Generalnemu oraz Poselstwu Polskiemu w Rio de Janeiro oświadczenie jako przedstawicielom naszej zamorskiej Ojczyzny.
Zarząd Towarzystwa Oświatowego »BIBLIOTEKA POLSKA«
Kazimierz Jenzura — sekretarz.
Piotr Gapski — prezes.
Zarząd Koła Polek im. MARJI KONOPNICKIEJ:
Genowefa Jankowska — sekret.
Maria Majewska — prezes.

ROLNICY Z RIO CLARO
Grupa rolników z Rio Claro nadesłała naszej Redakcji długi artykuł w którym, w związku z artykułem p. Łakińskiego w »Gazecie Polskiej« Nr. 13, podpisani poniżej wyrażają swe oburzenie na p. Łakińskiego za złośliwą napaść na p. Twardowskiego.
»My na pracę patriotyczną p. Twardowskiego patrzymy od lat 40, natomiast p. Łakińskiego dopiero od niedawna poznaliśmy jego artykuły, które szerzą zgni-

Zarząd Koła Młodzieży JUNAK Nr. 17.
Kazimierz Jenzura — sekretarz
Wojciech Góra — prezes.
Z powyższym komunikatem jako członek RADY NADZORZEJ C. Z. P. solidaryzuję się.
Wilhelm Missen.

Od Redakcji: Ogłaszając rozumnym komunikat Towarzystw z Tres Barras, mamy zastrzeżenia tylko co do punktu 3 go; według statutu C. Z. P. nieporozumienia w tonie C. Z. P. może rostrzygać jedynie Rada Nadzorcza względnie Sejmik C. Z. P.

linę moralną, kłótałe i niezgody». Nadto artykuł zawiera zaprzeczenie, jakoby p. Twardowski miał coś wspólnego w sprawie zamiany kościółka na szkołę.
Pod artykułem są podpisy:
Stefan G Grabowski, Konst. Siemiątkowski, Ant. Zwierzykowski, Leon Kozłowski, Stan. Jaglito, Ant. Kaźmierczak, Jan Kowalski, Jan Kaźmierczak, Jan Słazak, Józef Stefanak, Julian Przybysz i Szcz. Renisz.

przeastać nie można. Dziś, gdy mamy CTR, w Gwarant musimy pracować z potrójnym wysiłkiem, abyśmy nie zostali w tyle za innymi. Szkoła fachowa, szkoła Rolnicza do kształcenia naszej młodzieży na zawodowych rolników to zawsze było naszym celem. Teraz cel ten urzeczywistawiamy. Wyślanie 2 delegatów na Sejmik w Kurytybie miało na celu przedstawienie przed wszystkim naszym potrzeb rolniczych, żądaliśmy agronoma fachowca i zapomogli pieniężnej na założenie Szkoły Rolniczej. Pomysł założenia tej szkoły w Harmonji Starej, jak to sobie wielu żyzyło nie był słuszny i udany bo Szkoła Rolnicza musi być w centrum w Gwarant; taka szkoła służyć będzie wszystkim, całej kolonii i okolicy a nie tylko kilku linjom. Dziś mamy już lokal szkoły, nauczycieli i agronoma o. Inż. C. Bieżanko. Szkoła nasza nie kosztuje czego nam już zażyczyła ta kolonia. Szkoła Rolnicza musi być naszą chlubą, z niej musimy być dumni, ale ją musimy wyszyc, ale to wyszycie poprzecz. Jeśli są tacy w co wątpię, którzyby pracowali przeciw Szkoła Rolniczej to hańba im! Tego cośmy z trudem budowali burzyć nie pozwolimy!
Po przewrzie małej wyszycy członkowie Koła Rolniczego »Kopernik« postanowili przystąpić do Centralnego T-wa Rolniczego.

Kółko Rolnicze im. Kopernika
w Harmonji Starej
SPRAWOZDANIE Z ZEBRANIA W DNIU 26-go MARCA
Przewodniczył zebraniu p. Szoze-pan Wiśniewski, sekretarzami byli p. Józef Chmielewski i Stanisław Wiśniewski.
Do zebranych przemówił p. J. Chmielewski wyjaśniając, że na zebraniach Kółek Rolniczych nie wolno poruszać żadnych innych spraw, jak tylko sprawy rolnicze. Na zebraniu dzisiejszym będzie mowa przedewszystkiem o współpracy naszego Kółka z Centralnem Towarzystwem Rolniczem.
P. S. Wiśniewski, objęła zebraniem diego sam objędział ko-

Dalej przewodniczący zachęcał do wzięcia udziału w Wystawie Rolniczej, na której nie powinno braknąć ani jednego Polaka jako wystawcy. Ta Wystawa Rolnicza musi wykazać że jesteśmy i pracowitsi i zdolniejsi niż inne narodowości. Tą Wystawą musimy sobie zasłużyć na ogólne uznanie. Musimy być pierwsi przed Niemcami i Włochami.
Wszystcy członkowie Kółka Rolniczego postanowili wziąć udział w Wystawie jako wystawcy.
P. Józef Chmielewski zwrócił uwagę na to, że wszystkie szkoły również muszą wziąć udział w Wystawie, przedewszystkiem szkoła T-wa S. Stanisława B. Krakowskiego, która jest najstarszą szkołą w kolonii. P. J. Chmielewski już zajął się przygotowaniem ekspozycji na Wystawę Rolniczą i mówił że każ-

KOMUNIKAT

Kolonia polska w Tres Barras i okolicy zorganizowana w Tow. Ośw. »Biblioteka Polska« »Kolo POLEK im. MARJI KONOPNICKIEJ« i Koło młodzieży »Junak Nr. 17« na nadzwyczajnym zebraniu dnia 2 kwietnia b. r. zwołanem specjalnie w sprawie ostatnich zjazdów C. Z. P. uchwalila co następuje:
1) Protestujemy przeciw sarganiu imienia polskiego na łamach prasy brazylijskiej!
2) Żądamy od czynników miarodajnych w Kurytybie utrzymania C. Z. P. w swych dotychczasowych ramach i rozmiarach, uznając C. Z. P. jako organizację naczelną naszego zycia wychodzącego;
3) Żądamy w związku z ostatnie-

mi zjazdami wewnątrz C. Z. P. zwołania sądu obywatelskiego. Na ostateczną wien stanął naczelny prokurator C. Z. P. p. Konsul Gen. R. Pol. W skład sądu winni wejść prezes »Kultury« »Oświaty« i »N. R. Jankas« i »Zw. Zr. Pol. w R. Gr. do Sul«, jako przedstawiciele wszystkich towarzyszy polskich w Brazylii, oraz Rada nadzorcza C. Z. P. wraz z Cenzorem. Gdy sąd ten uzna obecny Zarząd Gł. C. Z. P. lub poszczególne osoby w nim zasiadające, za winne całemu zjazdowi, winien natychmiastowo prace tegoż zawiesić, poszczególne funkcje podzielić między siebie i najpóźniej w przeciągu 6 miesięcy rozpisac nowy sejmik.

Już się zbliża zima

NIE ZAPOMNIJ ZAOPATRYĆ SIĘ W UBRANIE KTÓRE NAJTANIEJ MOŻESZ NABYC W SKŁADZIE POPULARNYM

CASA do POVO

GDZIE CIĘ NAJLEPIEJ OBSŁUŻA

Kasza na Paltę i Płaszcze	Nakrycia z jedwabiu 1-szej jakości	50\$000
Kasza duńska, szer. 1,50	Koldry na jedną osobę	6\$000
irlandzki 1,50	Koldry na jedną osobę w kratki	9\$500
szwedzkie 1,50	Koldry na jedną osobę, weloniane	13\$000
Weed-Lucy 1,50	Koldry na jedną osobę, welo. 1 jak.	30\$000
Osiris 1,50	Koldry na 2 osoby, w kratki	13\$000
Pelna lisa na paltę dla dzieci	Koldry na 2 osoby, baradose	16\$000
20\$000	Koldry na 2 osoby, welo. 1-ej jak.	40\$000
Kaszmir ciemny gruby na płaszcze, najlepszy materiał jak jest	Koldry na 2 osoby, weloniane różowe i niebieskie	45\$000
32\$000	Koldry na 2 osoby, z włosów wielbiada	50\$000
Płaszcze dla Pań, 1-szej jakości modne	Płótno na podszewki	1\$500
45\$000	Acolchadno, nakrycia dla dzieci	8\$000
Paltę dla chłopców od 18\$000	Nakrycia na 1 osobę, fantazyjne	14\$000
Paltę dla mężczyzn 45\$000	Nakrycia na 1 osobę, chitão kolor.	19\$000
	Nakrycia na 1 osobę, kretony kol.	21\$000
	Nakrycia na 2 osoby, fantazyjne	29\$000
	Nakrycia na 2 osoby, chitão kol.	25\$000
	Nakrycia na 2 osoby, kretony kol.	30\$000
	Nakrycia na 2 osoby, setinetę dwa kolorowa	45\$000

Plusze i różne Płótna	Pończochy, Koszule i t. d.	
Plusze kolorowe, metr	Szarpetki bawełniane	1\$000
Plusze ładnych kolorów	Szarpetki szkiełki	1\$400
Plusze mieszane, metr	Pończochy szkiełki	1\$500
Morino, czarne dla żaloby	Pończochy szkiełki, dla dzieci	1\$300
Kasza 1-szej jakości na suknie	Koszule z zefiru do pracy	6\$500
Zefir na koszule, metr od 1\$000	Spodnie z brim do pracy	6\$000
Trykot w kratki, metr	Koszule trikot z kołnierzykiem	9\$000
Trykot biały Royé, metr	Koszule trikot białe z kołnierzykiem	11\$000
Płótno w kratki Paulista	Koszule trikot 1-szej jakości	11\$000
Inlet na pierze, metr	Majtki z zefiru	2\$500
4\$000	Majtki białe	3\$000
Obrusy na stół, szer. 1,40	Pyjame z zefiru	10\$000
4\$000	1-szej jakości	14\$000
Alpaka jedwabna kolorowa, metr		
4\$000		
Brim Arranca Toco, metr		
1\$000		
Brim w kratki ciemny, metr		
1\$600		
Brim imitacja kaszmiru, metr		
3\$600		

Ręczniki, Bawełna, Morim, Kretony i t. d.	Różne
Ręczniki kolorowe	Lusterka po \$300
Ręczniki 1-szej jakości	Obusteczki (cambrala) \$800
Ręczniki dla kąpeli białe	Paski skórzane męskie 2\$000
Ręczniki dla kąpeli i kolor. 1-ej jak.	Podwiązki gumowe damskie 1\$800
7\$000	Spodnie gumowe dla dzieci 4\$500
Płótno dla bielizny szer. 1,40	»Bahadores» gumowe dla dzieci 6\$500
5\$000	Szczotki do zębów dla dzieci 1\$000
Bawełna surowa, sztuka 10 m.	Szczotki do zębów dla dorosłych 1\$200
10\$500	Puder, pudełko wielkie 1\$300
Bawełna sur, indyjska, szt. 10 m.	Retros do szycia \$100
12\$000	Czapki męskie 4\$000
Bawełna podwójnej szer. 2 m. szt.	»Novelose» weloniane do pracy w różnych kolorach 40 grm. 1\$400
86\$000	Mydełka \$400
Morim 1-szej jakości szerokości sztuka 10 Yards 12\$000	
Morim 1-ej jak. szer., szt. 20 Yards 23\$000	
Kretony linae szer. 1,40 metr 4\$000	
Kretony linae szer. 2 metr, metr 5\$500	
Kretony linae szer. 2,20, metr 6\$000	

Oraz wiele innych materiałów tu niewyszczególnionych z powodu braku miejsca. Otrzymałmy wielki wybór KAMI-ZELEK i Pullwers. Swetry dla dzieci, mężczyzn i pań.

CASA DO POVO

Pracę Coronel Eneas 38 (dawniej Pracę da Ordem) TELEFON 3-21 - CURITYBA

Klinika Dentystyczna
JAN SKALSKI
Chirurg - Dentysta
Wykonuje wszelkie roboty wchodzące w zakres dentystyczny szybko, starannie i tanio. Przejmuje w każdej chwili.
Rua Aquidabam 801 - Curityba

POLSKI HOTEL
HOTEL MARTINS
Właściciel: M. Jaruga
RUA RIACHUELO N. 114 - CURITYBA - Paraná
Naprzeciw Pałacu Muncyपालnego, róg Placu Dr. Gen. Marques, Caixa Postal 468 Tel. 989.

Kuchnia pierwszorzędna. Urządzenia wspaniałe w modnym żelazo-betonowym pałacyku z wszelkimi wygodami i higieną. 50 pokojów urządzonych z komfortem. — Ceny przystępne.

SKŁAD MEBLI
Firmy: JAKÓB KOZIEN
RUA SÃO FRANCISCO 332
Sprzedaje się meble: szafy, krzesła, łóżka, kołyski, stoły, kredensy, szafy kuchenne, sofy, kanapki i t. p. powyżej wspomniane sprzęty wykonuje się na zamówienie. Ceny są bardzo niskie.

Baczność!
Wszystko po cenach niższych. Książki do nabożeństwa — wielki wybór, co dopiero nadszedł z Europy! — Obrazy religijne, figury kościelne, kropielniczki, lichtarze i wszelkie inne towary dewocjonalne! Wszelkie przybory szkolne. Drukarnia i intylogatornia. — Fabryka pieczętek gumowych i metalowych.
C. E. SCHULZ & COMP.
Rua Barão do Serro Azul 66-72 CURITYBA - Paraná

KLINIKA DENTYSTYCZNA
Kazimierz Mitozuc
Chirurg-Dentysta
Wykonuje wszelkie roboty wchodzące w zakres dentystyczny. Specjalność: Złote mostki i płyty kau czukowe.
Aven. Luiz Xavier 128 (sobrado) CURITYBA

Bitter Bannach
Marki BOONEKAMP I
FERNET BANNACH likier żołądkowy
Jest to najlepsza trunki w Brazylii wyrabiane przez niżej podaną firmę. Kto raz ich zkosztuje, staje się na zawsze ich amatorem i będzie je polecał drugim.
Ocet Bannach
wyrabiany za pomocą fermentacji, z którym, bez wątpienia, nie może żaden inny konkurować.
Valentim Bannach Sobrinho
RUA MARCHEAL DEODORO 942
Adres Telegr. Bannach - Telefon 64 - CURITYBA.
Jest to jedyna Fabryka Octu w Poludniowej Brazylii.

KINO DLA WSZYSTKICH
W SALONIE TEUTO BRASILEIRO
Rua Dr. Muricy, róg José Loureiro
W czwartek — 13-go kwietnia o 7-mej i pół poraz ostatni będzie wyświetlany film artysty Tom Mix pod nazwą **A MINA DO DESERTO.** Kto jeszcze tego filmu nie widział, powinien go zobaczyć. Coś wspaniałego!
Mysterio de Correio Aereo
7-my i 8-my epizod.
W piątek 14-go **Matinée PAIXAO DE CHRISTO** Życie, Ukrzyżowanie i Śmierć Jezusa Chrystusa.
W niedzielę 7 i pół **O DUPLO ASSASSINATO DA RUA MORGUE.** Są to filmy słynnych artystów.
Ceny wstępu wieczorem: Panowie 2\$000, Panie 1\$500.
Ceny wstępu na **Matinée**: Panowie 1\$500, Panie 1\$000.

Pierwszorzędny Skład Polski Artykułów Spożywczych
Władysława Józefa Brzezińskiego
przy RUA IGNACIO LUSTOZA 41, róg RUA DUQUE de CAXIAS
Każdy chce kupić dobrze i tanio a zwłaszcza w czasie kryzysu. Otóż w moim składzie można kupić tanio i dobrze artykuły spożywcze jak: **ukier, mąkę, ryż, ziemniaki,** otrąby i dużo innych artykułów w ten zakres wchodzi cych. — Najrozmaitsze napoje krajowe i zagraniczne. — Narzędzia kuchenne stołowe; narzędzia do uprawy ogrodów.
Posiadam artykuły tylko w najlepszym gatunku i sprzedajam je bez pośredników za gotówkę i dlatego mogę sprzedawać je bardzo tanio. Proszę odwiedzić mój skład.
Władysław Józef Brzeziński.

POLECAMY
ZNAWCOM I OSOBOM DOBREGO SMAKU: — PIWO JASNE I CIEMNE W WIEKSZYCH BUTELKACH I W MNIEJSZYCH BUTELKACH I W MAŁYCH BECZULKACH.
Pięć gatunków napojów **Agua Tonic, Guarani, Gazoza i Woda Stołowa CRUZEIRO** są nie do zastąpienia. Browar **CRUZEIRO** założony w roku 1870. — Telefon: 495 i 751 — CURITYBA
Przedsiębiorcy i Kupey ogłaszajcie się w **LUDZIE.**

da szkoła winna wystawić coś na prawdę pięknego i oryginalnego, czasu bowiem jest dużo, ale już trzeba zacząć pracować, a nie dopiero wtedy, jak już zostanie kilka dni do otwarcia wystawy.
Zebrani złożyli wotum zaufania nauczycielowi i przyrzekli mu pomoc w pracy.
Przewodniczący zachęcał do jak najliczniejszego wzięcia udziału w Zebraniu Zwyczajnym CTR, które się odbędzie dnia 9 kwietnia w Guarani; zebrani przyrzekli wziąć liczny udział.
Ponieważ zebrani interesowali się

pracę w sąsiednich Kółkach Rolniczych na Jaci i w Harmonji Nowej, przewodniczący i sekretarz odczytali sprawozdania z ostatnich zebrania, których odpisy nadesłano do prezesa CTR z Kółka Rolniczego „Łączność i Zgoda” oraz z Kółka Rolniczego „Odrodzenie”, co bardzo zainteresowało zebranych i dało im wiele zachęty do dalszej pracy.
Na tem zebranie zakończono. Zarząd Kółka Rolniczego „Kopernika” w Harmonji Starej.
Prezes: S. Wiśniewski
Sekretarz: St. Wiśniewski.
Harmonja Stara 26 marca 1933.

chu ani słowa, ożemprzejęcie uciek. Amerykanin był wściekły ciekaw. Wstał znowu do takówski i pojechał do polojki. Stojącego na wrocie policjanta zapytał, do kogo ma się zwrócić.
— W sprawach, dotyczących adozjeńców — pierwsze piętro, pokój 17.
Amerykanin udał się na pierwsze piętro, odsukał pokój Nr. 17 i wszedł do gabinetu. Za biurkiem siedział urzędnik polojnyj.
— Czy pan włada językiem angielskim?
— Owszem. Czem mogę służyć?
Amerykanin opowiedział dziwną historję z kartką.
— Pan będzie łaskaw pokazać mi tę kartkę... — rzekł zaintrygowany urzędnik.
Amerykanin sięga do kieszeni. Kartki niema. Szuka po wszystkich kieszeniach. Zgubił. Wylęga na korytarz, może tam znajdzie.
Urzędnik polojnyj był również mocno zaintrygowany. Gdy amerykanin nie wracał, wylęgił za nim na korytarz. Ale amerykanin tam nie było. Nigdy już nie wrócił. Na tem kończy się ta denerwująca historia.
Tajemnica tej kartki na wieki pozostanie niewyjaśniona.
C. N. Kurjer.

ku minister skarbu, by również podjął pewną kwotę. Ten również nie miał przy sobie osobistego dowodu. Kasjer opowiedział mu w jaki sposób ubiegłego dnia Marconi udowodnił swoją tożsamość.
— Ah, a która jest teraz godzina? — zapytał minister.
Urzędnik sięgnął do kamizelki po zegarek, lecz o dziwo, zegarek znikł.
— Proszę, oto jest, — oświadczył z uśmiechem minister skarbu, wyciągając zegarek ze swojej kieszeni.
— Dziękuję, Eksceleńco, dalsze dowody zbierzcie. Pan jest rzeczywiście ministrem skarbu.

W dzień później przyszedł do banku minister oświaty. Również bez legitymacji.
— Czładoworscy był tu Marconi i przy pomocy zwykłego kawałka drutu uzyskał połączenie z Australją, wczoraj zaś minister skarbu potrafił się wylegitymować jedną ze swych sztuczek kuglańskich. Czy Eksceleńco nie mógłby również ożem się wykazać? — zapytał kasjer.
— Minister oświaty westchnął.
— Ależ ja nie nie umiem! — zawołał.
— Dziękuję, — odparł kasjer. — To wystarczy.

DENERWUJĄCA HISTORIA
Historyjkę tę opowiadał mi pewien legomość i przyznać muszę, że mocno mnie ona zrytowała. Powtarzam więc ją dosłownie, by tak samo innych zdenerwować:
— A więc... Pewien amerykanin, wychodząc z pociągu na dworcu w Paryżu, poczuł nagie w ścisiku, że ktoś sięga do jego kieszeni. Odwrócił się szybko i ujrzał jeszcze osobę, która wsunęła mu coś do kieszeni paltę. Była to jakaś dama w głębokiej żalobie. Gęsty welon zakrywał całkowicie jej twarz. Tylko przez kilka sekund mógł się jej przypatrywać, gdyż szybko znikła w tłumie. Amerykanin sięgnął do kieszeni, by sprawdzić, co też mu tam wrzuciła owa zawoslowana dama i skonstatował że była to jakaś kartka. Na kartce tej wypisane były szybko jakies francuskie słowa. Ponieważ amerykanin nie znał języka francuskiego, więc wsunął kartkę z powrotem do kieszeni i poszedł.
W hotelu przypomniał sobie historję z tą kartką. Zadzwoił na pokojówkę i podaje jej kartkę, aby mu przetłumaczyła jej treść. Gdy pokojówka przeczytała jej treść, stało się coś nieoczekiwanego. Zbladła, rzuciła kartkę na podłogę i uciekła. Amerykanin zadzwonił poraz drugi, lecz pokojówka nie przyszła, natomiast zadzwoniła doń dyrektorka hotelu, oświadczyła, że, niestety, zmezoną jest proszę go o przeniesienie się do innego hotelu. Nie pomogły tłumaczenia, ani prośby. Dy-

rektor wogóle nie chciał z nim mówić.
Nie było innej rady, nasz amerykanin musiał przenieść się do innego hotelu. Tam był już jednak ostrożniejszy i nie pokazał kartki osobom. Był jednak ogromnie ciekawy, co znaczyła treść owej tajemniczej kartki. Po rozpakowaniu się i zacyciu kąpeli, udał się do malej restauracyjki. Przy placeniu rachunku podał kelnerowi ową kartkę z prośbą o przetłumaczenie. Kelner przeczytał, zarumieniał się i był ogromnie zmieszany.
— Pan wybacz — odparł — jestem ojcem rodziny... nie mogę ryzykować posiadać...
I uciekł do następnego stolika. Ciekawość amerykanina wzrastała z minuty na minutę. Wylęgił z restauracyjki i zszedł pierwszego-lepszego przechodnia, chcąc od niego wydobyć treść tej przekiętej kartki, lecz przechodzeń ów nie znał angielskiego. Przyszło mu w tel chwili na myśl, że na dworcach stoja specjalistami od języków z kolorowymi opakami na rękach. Pojechał takową na dworzec, złapał takiego tłumacza, podał mu kartkę i powiada:
— Goddam, powiedz mi pan narozcie, co tu jest napisane!
Tłumacz przeczytał i wybuchnął śmiechem. Śmiał się, aż mu łzy przesyłały oczy. Musiał chwycić się śmiechu. Zwrócił amerykaninowi kartkę i nie mogąc wymówić z śmie-

Legitymacje
Pewnego razu Marconi przyszedł do pewnego banku w Poludniowej Ameryce, by podjąć dużą sumę pieniędzy. Nie miał jednak przy sobie żadnego dowodu osobistego.
— Bardzo mi przykro, — powiedział kasjer, — ale bez legitymacji nie mogę panu wypłacić. Owszem, wierzę, że pan jest Marconim, ale musi pan ożem się wykazać.
— Bagatka, — odparł Marconi. Wjął z kieszeni kawałek drutu i po chwili urzędnik usłyszał transmisję radiową z Australji.
— Może żywy pan sobie usłyszeć transmisję z São Francisco? — zapytał Marconi.
— Dziękuję, to mi wystarczy, — odpowiedział kasjer. — Oto pańskie pieniądze.
Następnego dnia zjawił się w ban-

Wesoły kącik
KRÓLEWSKA WSPANIAŁO-MYŚLNOŚĆ
Król angielski Jerzy II dowiódł się, że pewien dziennikarz ma być surowo ukarany za to, że chcąc mieć wcześniej od innych mowę tronową sam ją ułożył i wydrukował. Zawezwał tedy ministra, by darował dziennikarzowi karę, mówiąc:
— Zdaje mi się, że ów dziennikarz nie wiele zawinił. Porównywałem jego mowę z moją i widzę, że jego jest daleko lepsza.
DLACZEGO ŻŁE BYĆ BLIŹNIAKAMI?
— Wszak ty, Jasiu, i twój brat jesteście bliźniakami — spytał się gość, który był z wizytą u rodziców chłopców.
— Tak jest, proszę pana — odrzekł Jasio, westchnąwszy smutnie.
— A dlaczego tak wzdychasz? — Bo ojciec nie może polapać się, gdy który z nas zrobi co złego, i bije za każdym razem obydwóch.
W SĄDZIE.
Pani Kucurowa staje pierwszy raz w sądzie jako świadek. Sędzia ją pyta: — No jak wy,

małko, widzieliście jak to było, kto zaczął bitkę?
— Widzieliś tom nie widział, a lelem słyżata.
— E, to nic nie znaczy słyżecz, ale trzeba widzieć, możecie odejść małko.
Ale w tej chwili cała sala wybuchła śmiechem.
— Ej, małko! wróćcie no się tutaj. Co wy sobie myślicie, że w sądzie można takie beczczelności wyprawiać?
— A widziałś pon sędzia?
— Nie widziałem a lelem słyżecz.
— Jak się słyżecz, a nie widzi to nic nie znaczy.
W SZKOLE.
Nauczyciel: — Fajtapski, dlaczego nie uważasz, tylko pieszysz ciągle jakies głupstwa.
Uczeń: — Ja, panie profesorze, notuję to, co pan profesor mówi.
W TRAMWAJU.
Do poprzedniego tramwaju, rozpychając pasażerów, pakuje się gruby i otyły pan. Ktoś z pasażerów, nieco mocniej przyścinęły mrużycy:
— Tramwaj nie dla stonia.
— Mój panie, odpowiada grubas — tramwaj to jak arka Noego, zmieści wszystkie zwierzęta od stonia do osła włacnie.